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Når man ankommer til aktivitetscentret “Danalien” bliver 
man mødt af 4 bronzestøbninger, der viser 4 kroppe med 
arme, ben og små hoveder. Det er figurer, som er formet 
af en af beboerne, som med bivoks har skabt figurerne. 
Herefter har en lokal bronzestøber taget over. 

En dag, hvor jeg var på besøg, fik denne beboer et 
stykke skumgummiplast i hånden. Herefter så jeg, hvor 
plastet blev lugtet, følt og smagt til, hvorpå plastet blev 
formet til en menneskefigur ved at rive og bide det til. 
Denne beboer har en medfødt blindhed og har således 
aldrig set en menneskekrop, hvorfor jeg blev imponeret 
over, hvor fine proportioner passer til hinanden. 

Andetsteds i “Danalien” er der andre bronzestøbninger 
- i en anden stil. Det er en anden beboer, som ligeledes 
i voks skaber figurer, som herefter bliver støbt i bronze.
 
I aktivitetshuset “Skovhuset” er der indrettet et helt 
værksted, hvor beboerne kan save, bore samle f.eks 
foderbrædter, som herefter sælges. Af andre aktiviteter 
kan nævnes maling, hvor det malte bliver betrukket 
med plast, hvorefter det klippes i strimler og formes. 

Igen synes jeg, at det er imponerende med hvilken vær-
dighed beboernes dagligdag løftes med aktiviteter, som 
er fuld af respekt for den enkelte beboer. 

Hvalsø, september 2017 
Carsten

Forord





Da Sara flyttede på Ungdomshjemmet som 18 årig, var det 
ikke en beslutning, der lå lige for. Det betød, at Sara flyttede 
400 km fra sit barndomshjem og at det ugentlige samvær 
blev erstattet af et månedligt forældrebesøg. Men en vejled-
ers varme anbefaling gav udslaget. Sara blev integreret i 
døvblindemiljøet og profiterede af de specialtilbud, stedet 
indeholdt og for hendes mor blev søvnløse nætter og 
årelange bekymringer afløst af tryghed, lettelse og solskin. 

I 2013 flyttede Sara i permanent voksentilbud på 
Kloden. Lykkeligvis fulgte en del af stampersonalet med, 
således at de som kulturbærere sikrede det høje faglige 
niveau, bevarede Saras historie og sikrede, at hverdagen 
harmonerede i forhold til hendes behov og formåen. 
Desuden bevarede Sara sit dagtilbud, der 4 dage om 
ugen giver hende det nødvendige miljøskift mættet med 
primært sansestimulerende tilbud. 

Saras hverdag tilrettelægges med udgangspunkt i 
regelmæssighed, der gør hendes verden genkendelig og 
forudsigelig. Da syn og hørelse er stærkt svækket, må Sara 
kontaktes kropsligt (ved berøring) og enhver kontakt sker 
på hendes præmisser. Sara får hjælp og støtte i alle daglige 
gøremål og er dermed total afhængig af sine omsorgsper-
soner. Det er derfor en meget stor glæde at besøge Sara 
og ved selvsyn konstatere, at Sara trives og nyder den 
assisterende og varme kontakt med personalet. 

Det har altid slået mig, med hvilken respekt pædag-
ogerne omgås beboerne. Der er en meget smuk ligevær-
dighed til stede, hvor man også kan drille, lege, hygge 
og værdsætte hinandens selskab. Samtidig indlejres 
indlæring, stimulering, praktiske gøremål og faglig 
iagttagelse af beboeren. Personalegruppen viser en 

udtalt evne til vidensdeling og stedet tilbyder løbende 
videreuddannelse i eksempelvis neuropædagogik, hvor 
kolleger bliver delagtiggjort i den nyerhvervede viden, 
som giver basis for nye tiltag. 

Jeg har altid synes, at det er utrolig skønt, at ”en aftale er 
en aftale”. Jeg behøver ikke, at dobbelt-chekke, om det 
vi er blevet enige om, nu også står ved magt. Sikke en 
lettelse! Det kan man ellers bruge virkelig meget tid på! 
Og så er det bare dejligt, så meget pædagogerne gider! 
Ingenting er nemt, når alle beboere sidder i kørestol og 
skal skubbes, liftes, sondes, mades, skiftes... Men de gider 
godt! Der arrangeres udendørs bål, selv i køligt vejr (det 
kræver bare lidt ekstra tøj ;-) Der er gallafest, hvor alle 
er iført smukt festtøj og der er kørsel i motorcykel med 
sidevogn for de fartglade (det er de alle sammen!) 

Som forældre er man de første mange år ”ekspert” på sit 
eget barn. Den dag man giver ansvaret videre til de  
professionelle er det dem, der er de nye eksperter. Det 
er så fint at vide, at kvalificerede mennesker har taget 
over og at ens søn eller datter er i de bedste hænder. Jeg 
synes, at Klodens positive og empatiske tilgang til den 
enkelte beboer gør hvert besøg til en oplevelse. Min 
Sara er f.eks. ”en lille havfrue”, der elsker vand. Derfor 
har hun fået installeret spabad i sin lejlighed og tilbydes 
desuden ture til svømmehal med botilbud såvel som 
dagcenter. 

Når jeg ser mig omkring på Kloden, er der trivsel overalt – 
og hvis noget halter, forsøger man nye tiltag. Stedet er åben 
for dialog og derfor bliver små problemer aldrig store. Jeg 
ved godt, at dette ikke er en ”anmeldelse”, men Kloden får 
altså 5 stjerner ud af fem mulige!                        Birte Helmer

Birte Helmer, forælder

Kloden i forældre-perspektiv 
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I løbet af 2015 fik jeg lov til at fotografere  
beboernes dagligdag på CDH’s 3 institutioner:  

Kloden, Danalien og Skovhuset.  
Dette er fjerde ud af 4 billedfortællinger.


